

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

CORPORACION JURÍDICA LIBERTAD

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

Activos	Notas	2021	2020	Variación	Pasivos y Patrimonio	Notas	2021	2020	Variación
ACTIVO CORRIENTE					PASIVO CORRIENTE				
Efectivo y equivalentes a efectivo		2,436,189,857	477,183,226	1,959,006,631	Cuentas por Pagar		149,349,347	204,756,034	-55,406,687
Caja Local	4	475,050	400,000	75,050	Costos y Gastos por Pagar	7	17,472,420	75,178,376	-57,705,956
Cuentas Corriente	4	407,384,095	996,867	406,387,228	Deudas con Socios	7	0	43,001	-43,001
Cuentas Ahorros	4	2,028,330,712	475,786,359	1,552,544,353	Retención en la Fuente	7	6,748,223	3,925,419	2,822,804
					Retenciones y aportes de Nómina	7	33,970,476	37,394,800	-3,424,324
					Obligaciones Laborales	7	91,158,228	88,214,438	2,943,790
Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar		5,544,220,167	6,073,063,038	-528,842,871	Impuestos gravámenes y tasas		69,308,939	9,836,219	59,472,720
Cuentas por Cobrar Clientes	5	5,000,000	8,146,743	-3,146,743	De Renta y Complementarios	8	20,917,958	9,836,219	11,081,739
Cuentas por Cobrar a socios	5	97,461,667	143,000,000	-45,538,333	Impuesto sobre las Ventas	8	48,390,981	0	48,390,981
Anticipos y Avances	5	17,426,890	380,019,624	-362,592,734	Otros Pasivos		2,241,915,102	275,758,291	1,966,156,811
Anticipos de impuestos	5	309,966	1,111,201	-801,235	Convenios Y Demandas por Liquidar	u 9	2,241,915,102	275,758,291	1,966,156,811
Cuentas por Cobrar a Trabajadores	5	34,743,000	11,600,000	23,143,000	TOTAL PASIVO CORRIENTE		2,460,573,388	490,350,544	1,970,222,844
Deudores Varios	5	5,389,278,644	5,529,185,471	-139,906,827					
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		7,980,410,024	6,550,246,264	1,430,163,760					
ACTIVO NO CORRIENTE					PATRIMONIO				
Propiedades, planta y equipo		360,695,741	396,754,055	-36,058,314	Capital Social	10	3,737,000	3,737,000	0
Construcciones y Edificaciones	6	642,709,298	642,709,298	0	Reservas	10	1,491,106,092	1,491,106,092	0
Equipo de Oficina	6	92,942,465	92,942,465	0	Resultados del Ejercicio	10	-576,117,398	278,531,056	-854,648,454
Equipo de Computacion y Comunicación	6	44,782,718	39,621,118	5,161,600	Resultado Ejercicios Anteriores	10	4,467,222,464	4,188,691,408	278,531,056
Deterioro PPyE	6	-419,738,740	-378,518,826	-41,219,914	Ajustes por Adopción NIIF PYMES	10	494,584,219	494,584,219	0
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		360,695,741	396,754,055	-36,058,314	TOTAL PATRIMONIO		5,880,532,377	6,456,649,775	-576,117,398
TOTAL ACTIVOS		8,341,105,765	6,947,000,319	1,394,105,446	TOTAL PASIVO+PATRIMONIO		8,341,105,765	6,947,000,319	1,394,105,446

0

LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS


 Bayron Ricardo Góngora Arango
 Representante Legal
 (Certificación Adjunta)


 Olga Zapata Pérez
 Contadora Pública TP 106975-T
 (Certificación Adjunta)

Estado de Resultados Integral Social

CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020

CONCEPTO	Notas	2021	2020	Variación
INGRESOS				
INGRESOS OPERACIONALES				
Honorarios Asesorías	11	262,367,190	377,136,893	-114,769,703
Donaciones	11	53,168,359	95,728,413	-42,560,054
Convenios Agencias	11	2,527,413,145	2,008,831,687	518,581,458
Devolucion Agencias Aporte propio	11	0	-139,343,290	139,343,290
Excedentes Agencias	11	0	61,384,850	-61,384,850
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		2,842,948,694	2,403,738,553	439,210,141
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION				
Personal	12	623,996,026	767,388,207	-143,392,181
Honorarios	12	158,395,715	48,640,066	109,755,649
Impuestos	12	55,797,608	6,692,283	49,105,325
Arrendamientos	12	25,365,626	16,324,000	9,041,626
Seguros		239,200	0	
Servicios	12	45,197,192	24,729,536	20,467,656
Legales	12	2,425,249	418,766	2,006,483
Mantenimiento y Reparaciones	12	14,399,686	5,819,291	8,580,395
Gastos de Viaje	12	21,447,280	16,270,004	5,177,276
Depreciaciones	12	41,219,914	43,144,170	-1,924,256
Diversos	12	33,972,606	25,300,094	8,672,512
TOTAL GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION		1,022,456,102	954,726,417	67,490,485
EXCEDENTE OPERACIONAL		1,820,492,592	1,449,012,135	-4,235,921,252
GASTOS OPERACIONALES DE PROYECTOS				
Personal	12	1,248,930,048	1,420,790,084	-171,860,036
Honorarios	12	220,985,922	95,483,151	125,502,771
Impuestos	12	3,000,000	60,000	2,940,000
Arrendamientos	12	24,705,101	17,166,000	7,539,101
Seguros		286,000		286,000
Servicios	12	238,326,990	143,935,296	94,391,694
Legales	12	543,490	1,366,265	-822,775
Mantenimiento y Reparaciones	12	1,795,650	12,590,664	-10,795,014
Gastos de Viaje	12	935,203,825	204,888,701	730,315,124
Depreciaciones	12	0	0	0
Gastos Financieros	12	20,135,096	40,018,157	-19,883,061
Diversos	12	98,972,147	174,710,422	-75,738,275
TOTAL GASTOS OPERACIONALES DE PROYECTOS		2,792,884,269	2,111,008,740	681,875,529
RESULTADO OPERACIONAL		-972,391,677	-661,996,605	-4,917,796,781
Otros Ingresos no operacionales		527,359,072	974,264,017	106,169,792
Utilidad en Venta de Terreno		0	0	0
Gastos no operacionales		110,166,835	23,900,137	7,608,022
Impuesto de Renta		20,917,958	9,836,219	8,348,219
RESULTADO NETO		-576,117,398	278,531,056	-4,827,583,230

LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS


Bayron Ricardo Góngora Arango
 Representante Legal
 (Certificación Adjunta)


Olga Zapata Pérez
 Contadora Pública TP 106975-T
 (Certificación Adjunta)

Estado de Cambios en el Patrimonio

CORPORACION JURÍDICA LIBERTAD

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020

CUENTAS	SALDOS A DICIEMBRE DE 2020	INCREMENTO	DISMINUCIONES	SALDOS A DICIEMBRE 31 DE 2021
Capital Social	3,737,000	-	-	3,737,000
Reservas	1,491,106,092	0	-	1,491,106,092
Resultados del Ejercicio	278,531,056	0	854,648,454	-576,117,398
Resultado Ejercicios Anteriores	4,188,691,408	278,531,056	0	4,467,222,464
Ajustes por Adopción NIIF PYMES	494,584,219	-	-	494,584,219
TOTALES	6,456,649,775	278,531,056	854,648,454	5,880,532,377

LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS


Bayron Ricardo Góngora Arango
Representante Legal
(Certificación Adjunta)


Olga Zapata Pérez
Contadora Pública TP 106975-T
(Certificación Adjunta)

Estado de Flujos de Efectivo Metodo Indirecto

CORPORACION JURÍDICA LIBERTAD

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020

	2021	2020
Actividades de operación		
Utilidades netas de la empresa	-576,117,398	278,531,056
Depreciación	41,219,914	43,144,170
Cuentas por Cobrar	528,041,636	-978,308,610
Anticipo de impuestos	801,235	803,514
Cuentas por Pagar	-58,350,477	58,053,459
Pasivos Laborales	2,943,790	22,959,248
Impuestos gravámenes y tasas	59,472,720	-189,827,628
Otros pasivos	1,966,156,811	-729,586,389
Efectivo proveniente de las Operaciones	1,964,168,231	-1,494,231,180
Actividades de inversion		
Equipo de Oficina		-1,098,900
Equipo de Computacion y Comunicación	-5,161,600	-5,930,919
Efectivo utilizado para la adquisición de Activos Fijos	-5,161,600	-7,029,819
Actividades de financiamiento		0
Efectivo proveniente de Financiación		0
Flujo de Efectivo Neto	1,959,006,631	-1,501,260,999
Efectivo al inicio del Periodo	477,183,226	1,978,444,225
Efectivo al final del Periodo	2,436,189,857	477,183,226
	2,436,189,857	477,183,226

LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Bayron Ricardo Góngora Arango
Representante Legal
(Certificación Adjunta)

Olga Zapata Pérez
Contadora Pública TP 106975-T
(Certificación Adjunta)

**CORPORACIÓN JURIDICA
LIBERTAD**
NIT 811.001.837-4
Revelaciones de Carácter General

Nota 1. Información General de la Entidad

La CORPORACION JURÍDICA LIBERTAD es una organización de carácter social y político que trabaja desde el 22 de marzo de 1993 en la ciudad de Medellín, su principal propósito es acompañar personas y organizaciones sociales y populares en la promoción de los derechos de los pueblos y la defensa de los derechos humanos para la construcción de una sociedad libertaria, respetuosa de la dignidad humana y la autodeterminación de los pueblos; así como adelantar programas de desarrollo económico, agropecuario y de auto-sostenimiento de las organizaciones y comunidades acompañados.

La revisión de los Estados Financieros fue realizado por la Junta Directiva según, y aprobados por

Asamblea General como consta en Acta de Asamblea del 29 de marzo de 2021.

Nota 2. Declaración de cumplimiento.

Estos Estados Financieros se han elaborado de conformidad con el Marco Técnico Normativo de Información Financiera, el Decreto 2420 y 2496 de 2015 y Decretos posteriores que lo reformen, y la Orientación Técnica No 14 para Entidades Sin Ánimo de Lucro emitida por el Consejo Técnico de la Contaduría Pública. Están presentados en pesos colombianos, que es la moneda de presentación de la Entidad.

Nota 3. Resumen de las principales políticas contables.

Las principales políticas contables han sido aplicadas uniformemente para la preparación de los Estados Financieros de la CORPORACIÓN JURIDICA LIBERTAD para fines de rendición de cuentas durante el periodo enero a diciembre de 2021.

Bases de preparación.

Los estados financieros de la CORPORACION JURÍDICA LIBERTAD han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pymes-NIIF para Pymes y sus correspondientes interpretaciones emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por ciertos instrumentos financieros que son medidos al costo amortizado o su valor razonable, como se explica en las políticas contables descritas abajo.

En general/ el costo histórico está basado en el valor razonable de las transacciones. El valor razonable es el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medición.

Bases de contabilidad de causación.

La CORPORACION JURÍDICA LIBERTAD prepara sus estados financieros, teniendo como base de contabilidad de causación.

Importancia relativa y materialidad.

La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debida a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

Presentación de Estados Financieros.

Presentación Razonable: La presentación razonable requiere representación fiel de los efectos de las transacciones, otros sucesos y condiciones, de acuerdo con las definiciones y criterios de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos y gastos.

La CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD presentará un conjunto completo de estados financieros (incluida la información comparativa) de manera anual (cierre del ejercicio contable a 31 de diciembre).

Conjunto completo de Estados Financieros

Lo CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD presentará el siguiente conjunto completo de estados financieros:

- Un estado de situación financiero*
- Un solo estado de resultado social*
- Un estado de cambios en el patrimonio*
- Un estado de flujos de efectivo*
- Notas al estado de situación financiera y al estado de resultados social*

Política del efectivo y equivalente al efectivo.

Reconocimiento: Se consideran equivalentes al efectivo por la CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD, las inversiones o corto plazo de gran liquidez que se mantienen para cumplir con los compromisos de pago o corto plazo, además de los saldos en las cuentas bancarias y el efectivo en caja.

Política de otros activos no financieros.

Reconocimiento: Se reconocerán como Otros Activos No Financieros, los anticipos entregados por parte de la CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD, y los cuales deben ser legalizados por la persona a quien se entreguen dichos recursos.

Política para cuentas por cobrar a aportantes.

Reconocimiento: Se reconocerán como Cuentas por Cobrar, los derechos adquiridos por la entidad en desarrollo de sus actividades en la prestación de servicios a la comunidad, de las cuales se espere a futura la entrada de un flujo financiero fijo o determinable, a través de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento.

Medición inicial: Las Cuentas por Cobrar de La CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD se medirán clasificándolos como activos corrientes y se medirán al precio de la transacción (incluyendo los costos de transacción).

Política de la propiedad planta y equipo.

Reconocimiento: La CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD reconocerá las propiedades planta y equipo si es probable que va a obtener beneficios económicos futuros. Costo puede ser medido con fiabilidad y estas propiedades planta y equipo los tiene para su uso en el transcurso normal de la entidad.

Medición Inicial: La CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD registrará las partidas de propiedades, planta y equipo por su COSTO en el momento del reconocimiento inicial (adquisición o incorporación del elemento en los estados financieros) o al valor razonable.

Política para las cuentas por pagar.

Reconocimiento: Se reconocerán como cuentas comerciales por pagar las obligaciones adquiridas por la entidad con terceros, originadas en el desarrollo de sus actividades y de las cuales se espere a futuro, la salida de un flujo financiero fijo o determinable o través de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento.

Política de ingresos recibidos para terceros.

Reconocimiento: La CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD reconocerá el valor de la transacción por las partidas recibidas, con la instrucción de entregarlas a otra entidad en la ejecución de los diferentes convenios.

Política de ingresos.

Reconocimiento: La CORPORACIÓN JURIDICA LIBERTAD incluirá en los ingresos de actividades ordinarias solamente las entradas brutas de beneficios económicos recibidos y por recibir por parte de la entidad, por su cuenta propia.

Medición Inicial: Lo CORPORACIÓN JURIDICA LIBERTAD registrará los partidos Ingresos por su

Valor Razonable en el momento del reconocimiento inicial.

Revelaciones de Carácter Específica

Nota 4. Efectivo y Equivalentes de Efectivo

El siguiente es el detalle comparativo del efectivo y equivalentes de efectivo que la Corporación tenía a Diciembre 31 de 2021 - 2020

La CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD maneja los recursos propios y los recursos de los

Proyectos en las siguientes entidades. En el Banco de Occidente tiene con 8 Cuentas Corrientes y 8 Cuentas de Ahorro, con el Banco de Occidente maneja una Fiducia con la cual se tramitan los recursos que ingresan del exterior y son depositados luego en cuentas de ahorro de la Cooperativa Confiar, en donde se utilizan 7 Cuentas.

	2021	2020	Variación
Efectivo y equivalentes a efectivo	2,436,189,857	477,183,226	1,959,006,631
Caja Local	475,050	400,000	75,050
Cuentas Corriente	407,384,095	996,867	406,387,228
Cuentas Ahorros	2,028,330,712	475,786,359	1,552,544,353

Como Políticos de control Interno la Firma de Cheques va con Dos firmas conjuntos Tesorero(o) y Director(a) o Subdirector(o), junto a sus respectivos sellos. Y Las transferencias entre cuentas las realiza la Asistente Administrativa y las autoriza el tesorero.

Nota 5. Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar se registran en cuentas separados identificándose claramente unas y otras.

	2,021	2,020	Variación
Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar	5,544,220,167	6,073,063,038	528,842,871
Cuentas por Cobrar Clientes	5,000,000	8,146,743	-3,146,743
Cuentas por Cobrar a socios	97,461,667	143,000,000	-45,538,333
Anticipos y Avances	17,426,890	380,019,624	362,592,734
Anticipos de impuestos	309,966	1,111,201	-801,235
Cuentas por Cobrar a Trabajadores	34,743,000	11,600,000	23,143,000
Deudores Varios	5,389,278,644	5,529,185,471	139,906,827

La mayor variación en estas cuentas corresponde a los anticipos a la constructora AEI, préstamo respaldado con Pagarés firmados entre la Corporación y AEI, los préstamos a Empleados, Los otros valores corresponden, a la retención en la fuente a descontar de la declaración de renta por rendimientos financieros del Banco de Occidente y la Cooperativa Confiar.

Nota 6. Propiedad Planta y Equipo

El saldo de esta cuenta a diciembre 31 corresponde a construcciones, Muebles y Enseres, Equipo de Computación y Comunicación.

	2021	2020	Variación
Propiedades, planta y equipo	360,695,741	396,754,055	36,058,314
Construcciones y Edificaciones	642,709,298	642,709,298	0
Equipo de Oficina	92,942,465	92,942,465	0
Equipo de Computación y Comun.	44,782,718	39,621,118	5,161,600
Deterioro PPyE	419,738,740	378,518,826	41,219,914

Nota 7. Cuentas por Pagar.

El saldo a 2020 corresponde a los pagos pendientes a Varios colaboradores relacionados con la ejecución de los Proyectos, la retención en la fuente por pagar o la DJAN con corte a diciembre

31 de 2021, las obligaciones laborales que corresponden a las cesantías a pagar a los fondos de Pensiones y Cesantías en el mes de febrero y la seguridad social del mes de diciembre que se paga a los respectivos acreedores en enero. Además de lo que falta por ejecutar en cada uno de los proyectos y las demandas pendientes de liquidar.

	2021	2020	Variación
Cuentas por Pagar	149,349,347	204,756,034	-55,406,687
Costos y Gastos por Pagar	17,472,420	75,178,376	-57,705,956
Deudas con Socios	0	43,001	-43,001
Retención en la Fuente	6,748,223	3,925,419	2,822,804
Retenciones y aportes de Nómina	33,970,476	37,394,800	-3,424,324
Obligaciones Laborales	91,158,228	88,214,438	2,943,790
Otros Pasivos	2,241,915,102	275,758,291	1,966,156,811
Convenios Y Demandas por Liquidar	2,241,915,102	275,758,291	1,966,156,811

Nota 8. Impuestos Gravámenes y Tasas.

	2021	2020	Variación
Impuestos gravámenes y tasas	69,308,939	9,836,219	59,472,720
De Renta y Complementarios	20,917,958	9,836,219	11,081,739
Impuesto sobre las Ventas	48,390,981	0	48,390,981

TOTAL

275.758.291,37

9.. Patrimonio/Ajustes por adopción de NIF PYMES

- 1- El saldo de Revalorización del Patrimonio se ajustó al Adoptar las NIF para PYMES. 2- Ajustes par Adopción NIF para PYMES: Comprenden los ajustes que surgieron para la implementación de las Normas Internacionales en el Estado Financiero de Apertura – ESFA, dichos ajustes hacen parte de políticas contables llevadas a cabo para el cumplimiento del Decreto 2649 COLGAAP. La Adopción de las NIF hace referencia a un juego completo de estados financieros de propósito general.*
- 2- La finalidad de los estados financieros constituye una representación estructurada de la situación financiera y del rendimiento financiero de la entidad y los flujos de efectivo, que sea útil a una amplia variedad de usuarios o la hora de tomar sus decisiones económicos.*

Los ajustes planteados en esta parte del Estado de situación Financiera tienen relación con la Revalorización del Patrimonio de Propiedad, Planta y Equipo que se venían presentando con los Estados Financieros bajo norma local y que bajo norma internacional ya resultan impracticables.

10. Ingresos de Actividades ordinarias.

	2021	2020	Variación
INGRESOS OPERACIONALES			
Honorarios Asesorías	262,367,190	377,136,893	114,769,703
Donaciones	53,168,359	95,728,413	-42,560,054
Convenios Agencias	2,527,413,145	2,008,831,687	518,581,458
Devolucion Agencias Aporte propio	0	-139,343,290	139,343,290
Excedentes Agencias	0	61,384,850	-61,384,850
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	2,842,948,694	2,403,738,553	439,210,141

Los ingresos de los Actividades ordinarias de la Corporación provienen en su mayoría de

- Donaciones.
- Honorarios.
- Ingresos Recibidos para terceros, durante el 2021. La CORPORACIÓN JURÍDICA LIBERTAD ejecutó recursos de convenios con entidades internacionales las cuales se firman con destinación específica.

Nota 11. Gastos

Son aquellos gastos o erogaciones administrativas y operativas, que tiene que asumir la Organización con sus propios fondos para desarrollar las actividades contempladas dentro de plan trienal y acuerdos con el objeto social, y son necesarios para apoyar cada una de las actividades sociales, políticas y administrativas del proyecto institucional.

Los gastos de administración más representativos durante el periodo Enero o diciembre de 2021 son los siguientes:

	2021	2020	Variación
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION			
Personal	623,996,026	767388207	143392181
Honorarios	158,395,715	48640066	109755649
Impuestos	55,797,608	6692283	49105325
Arrendamientos	25,365,626	16324000	9041626

Seguros	239,200	0	
Servicios	45,197,192	24729536	20467656
Legales	2,425,249	418766	2006483
Mantenimiento y Reparaciones	14,399,686	5819291	8580395
Gastos de Viaje	21,447,280	16270004	5177276
Depreciaciones	41,219,914	43144170	-1924256
Diversos	33,972,606	25300094	8672512
TOTAL GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION	1,022,456,102	954,726,417	67,490,485


Bayron Ricardo Góngora Arango
Representante Legal
 (Certificación Adjunta)


Olga Zapata Pérez
 Contadora Pública TP 106975-T
 (Certificación Adjunta)

